در گزارش کمیسیون بی طرف سطح زیرکشت سیستان جمعاً در حدود ۱۵۰ هزار آکر برآورد شده است و در نظریات فنی، آقایان مهندس راجع به این موضوع چنین اظهار عقیده نموده اند: رقم کمیسیون برای سطح کشت فعلی سیستان نزدیک به حقیقت است. در گزارشی که در فوریه ۱۹۵۰/ بهمن ۱۳۲۸ بنگاه آبیاری به آقای جونز، منشی کمیسیون بی طرف داده است دو رقم سطح کشت معین شده، یکی در سالهای خشک متوسط که [در اصل جا خالی] آکر برآورده شده و دیگر برای سالهای بارانی متوسط که [در اصل جا خالی] آکر منظور گشته است.

آب هیرمند؛ منافع ملی در قربانگاه روابط منطقه‌ای (۵۱-۱۳۳۰ ش) ●

تقویت جایگاه افغانستان در روابط منطقه ای

به نظر می رسد نتیجه گفتگوهای مقامات دو کشور در کنفرانس باندونگ، فراهم آمدن زمینه لازم برای برگزاری دور بعدی مذاکرات دو کشور در واشنگتن در ۱۳۳۴/۱۹۵۵ بود. نکته اساسی در این میان وضعیت خاص افغانستان در معادلات سیاسی منطقه ای به هنگام شروع دور جدید مذاکرات بود. در آن زمان آمریکا و شوروی برای دادن تسهیلات به افغانستان جهت جلوگیری از جذب آن کشور به اردوگاه سیاسی مقابل، رقابتی شدید داشتند.

ولی برای نخستین بار روابط ایران و افغانستان نه در چارچوب منافع

● آب هیرمند؛ منافع ملی در قربانگاه روابط منطقه‌ای (۵۱-۱۳۳۰ ش)

ملی بلکه در چارچوب روابط سیاسی حاکم بر منطقه که در سویی از آن اردوگاه شرق به رهبری شوروی و در سویی دیگر اردوگاه غرب به رهبری آمریکا و به عضویت ایران قرار داشت، مورد توجه قرار گرفت.

در بهار ۱۳۳۵ / ۱۹۵۶ بار دیگر مشکلات سنواتی و معمولی بین ایران و افغانستان در مورد هیرمند آغاز شد، ولی این بار شیوه رفتار مقامات ایرانی در برخورد با موضوع نسبت به سابق تفاوت می‌کرد. در اردیبهشت ۱۳۳۵ سفارت ایران در کابل به وزارت امور خارجه اعلام کرد: در اثر طغیان رود هیرمند قسمتی از اراضی چخانسور افغانی را آب گرفته و به چهارصد خانوار افغانی خساراتی رساند.

به آن و تولید انرژی و جلوگیری از خسارات سیلابی در حوزه مشترک رود هیرمند را به طرف ایرانی تسلیم نماید تا مورد مطالعه طرف ایرانی قرار گرفته و در صورت تأیید طرفین ترتیب اعطای وام‌های مربوطه بر اساس شرایط یادداشت تفاهم فوق‌الذکر داده شود.^(۱۱)

نتیجه‌گیری

بدین ترتیب با امضای موافقتنامه آب هیرمند در اسفند ۱۳۵۱/مارس ۱۹۷۳ مباحث دو کشور پیرامون معضل دیرین و دیرپای تقسیم آب هیرمند به پایان رسید. در مجموع به نظر می‌رسد نکاتی چند در خصوص مباحث مربوط به آب رود هیرمند به شرح زیر وجود دارد: نکته اول: کلیت مباحث مربوط به آب هیرمند را می‌توان به دو دوره تقریباً مشخص از سال ۱۳۲۴ تا ۱۳۳۹ و از سال ۱۳۳۹ تا ۱۳۵۱ تقسیم کرد.

این پیشنهاد را شاید بتوان بهترین گزینه برای ایران دانست که متأسفانه نپذیرفتن هیأت ایرانی، به از دست رفتن این فرصت انجامید. شاید بتوان خوشبینی هیأت ایرانی نسبت به تداوم اتخاذ مواضع محکمی از سوی دولت ایران در قبال آب هیرمند را علت اصلی رد پیشنهاد اول هیأت افغانی قلمداد کرد.

از حدود ۱۳۳۳/۱۹۵۴ رقابت شوروی و آمریکا در افغانستان وارد مراحل جدی شد. در این میان ایران نیز به عنوان دوست آمریکا در منطقه می‌بایست عهده‌دار نقشی در صحنه رقابت آمریکا و شوروی در افغانستان می‌شد. تلاش‌هایی که از سال ۱۳۳۴ آغاز شد، صرف‌نظر از نتایج آنها، نشانگر آغاز دگرگونی سیاست ایران در برابر افغانستان و پیرو آن آب هیرمند است.